
 DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 431/2021

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço

EDITAL: 0114/2021    PROCESSO: 24.695

 

Em 27/07/2021, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1062/2021, publicado em 04/03/2021, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe. Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009. Tipo
de  Objeto:  Serviços  Objeto:  Pregão  Eletrônico  (13.191/09)  -  EDITAL Nº.  114/2021  PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 049/2021 Objeto: Registro de Preços para
Contratação de empresa especializada em distribuição de jornais e afins, para atender a demanda do
município  de  Canoas/RS  Habilitação:  extrassistema  Recurso  Administrativo:  junto  ao  órgão
promotor da licitação O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas
iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de
disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital.
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico
(de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi  encerrada  a  fase  de  disputa,
classificando  os  fornecedores  pela  oferta  de lances  de melhor  valor.  Termos  de participação  A
participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital
e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de
sua proposta  inicial  pelo sistema eletrônico.  Termo aceito:  "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". LOTE: 1 - distribuição de jornais e
afins  Homologação  Pendente.  Resultado  O  lote  não  foi  adjudicado  em  13/08/2021  12:22  por
VALÉRIA MARQUES.  Motivo:  A LICITAÇÃO  RESULTOU  FRACASSADA Informações  do
Lote  Tratamento  ME/EPP:  Preferência  contratação  para  ME/EPP  Início  do  recebimento  de
propostas: 14/07/2021 08:00 Fim  do  recebimento  de  propostas:  27/07/2021  09:10  Tempo  de
disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances:  Monetária  (R$),  2  casas decimais  Ordem dos lances:
Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto) Itens do lote de disputa Item: 1
Descrição:  1362628  -  distribuição  de  jornais  e  afins  Descrição  complementar:  Contratação  de
empresa especializada em distribuição de jornais e afins. A empresa vencedora será responsável
pela distribuição do Jornal da Prefeitura de Canoas (porta a porta), totalizando 52 edições anuais,
cuja  a  distribuição  corresponde  a  100.000  exemplares  semanais,  elaborados  pelo  Escritório  de
Comunicação. Os referidos serviços visam atender as demandas de divulgação de interesse público
a serem produzidos pela Administração Pública Municipal de Canoas/RS dentro do seu prazo de
vigência de 12 (doze) meses. Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE Propostas

ANO 2021 - Edição 2598 - Data 17/08/2021 - Página 20 / 148



Participaram  deste  lote  as  empresas  abaixo  relacionadas,  com  suas  respectivas  propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP  Situação  da  Proposta
LUCIANO ROSA SPECHT 40.102.879/0001-05 598.000,00 26/07/2021 13:25:29 Sim

FORNECEDOR  INABILITADO  Item  1:  distribuição  de  jornais  e  afins  Marca:  Não
informado  Modelo:  Não informado  Lances  (Lances  sinalizados  com "*"  equivalem a  Proposta
Inicial) Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora Aceite de Valor Data / Hora
Aceite de Proposta Situação do Lance 11.499,94 LUCIANO ROSA SPECHT 27/07/2021
09:40:07 27/07/2021 09:59:39 FORNECEDOR  INABILITADO  597.999,99

LUCIANO ROSA SPECHT 27/07/2021 09:36:45 FORNECEDOR
INABILITADO 598.000,00 * LUCIANO ROSA SPECHT 26/07/2021 13:25:29

FORNECEDOR  INABILITADO  Classificação  Não  há  classificados.  Julgamento  de
Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de
documentação de proposta. Resultado do Julgamento de Proposta Julgamento pendente. Intenções
de  Recursos  Interpostas  Prazo  registro  intenção:  20  minuto(s)  -  Abertura:  12/08/2021  09:31
Fechamento: 12/08/2021 10:10 Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo
usuário.  Eventos  de  Negociação  Direta,  Convocação  e  Ajuste  de  Valor  Não  há  registros  de
negociação ou convocação. Eventos de Inabilitação e Desclassificação Data / Hora Evento

Fornecedor Próximo Classificado Motivo 12/08/2021 09:31 Inabilitação LUCIANO
ROSA SPECHT Não háNÃO  FORAM  ANEXADOS  OS  DOCUMENTOS  SOLICITADOS
NO ITEM 6.1.6 DO EDITAL: " (...) TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO DO LIVRO
DIÁRIO, DEVIDAMENTE REGISTRADO NA JUNTA COMERCIAL E NUMERAÇÃO DAS
FOLHAS ONDE SE ENCONTRAM OS DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS." Eventos do Lote
EventoData / Hora Usuário Observação Abertura de propostas 27/07/2021  09:17:07

VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram  abertas.  Início/reinício  da  disputa
27/07/2021 09:31:17 VALÉRIA MARQUES Início do tempo randômico 27/07/2021

09:33:20 Encerramento automatico 27/07/2021 09:55:22 Aceite de valor 27/07/2021
09:59:39 VALÉRIA MARQUES Foi aceito o valor de R$ 11.499,94 para o lote. Valor
unitário  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  LUCIANO ROSA SPECHT -
40.102.879/0001-05. Desclassificação/inabilitação de empresa 12/08/2021 09:31:20 VALÉRIA
MARQUES Fornecedor  LUCIANO  ROSA  SPECHT  inabilitado.  Motivo:  NÃO  FORAM
ANEXADOS OS DOCUMENTOS SOLICITADOS NO ITEM 6.1.6 DO EDITAL: " (...) TERMOS
DE ABERTURA E ENCERRAMENTO DO LIVRO DIÁRIO, DEVIDAMENTE REGISTRADO
NA JUNTA COMERCIAL E  NUMERAÇÃO  DAS  FOLHAS  ONDE  SE  ENCONTRAM  OS
DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS." Início do tempo de intenção de recursos 12/08/2021
09:31:20 VALÉRIA MARQUES Bloqueio/desbloqueio  de envio de mensagens  para o chat

12/08/2021 10:10:00 Bloqueado  o  envio  de  mensagens  para  o  chat  Fim  do  tempo  de
intenção de recursos 12/08/2021 10:10:00 Não-adjudicação 13/08/2021 12:22:37 VALÉRIA
MARQUES Lote não adjudicado. Motivo: A LICITAÇÃO RESULTOU FRACASSADA  Troca
de Mensagens Fornecedor Data / Hora Mensagem   VALÉRIA  MARQUES  Pregoeiro(a)

27/07/2021 09:17:55 Bom dia VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021
09:18:19 No horário pré agendado iniciaremos nossa fase de disputa VALÉRIA MARQUES
Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:21:58 Informo que sua cotação deve ser apresentada para o valor da
semana, conforme quadro demonstrativo constante no edital VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)

ANO 2021 - Edição 2598 - Data 17/08/2021 - Página 21 / 148



27/07/2021 09:22:45 A administração pretende contratar até 52 semanas, que perfaz o valor
total de R$ 598.000,00 VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:23:59 Como  esta
licitação trata de registro de preços, a Administração registra o valor unitário da contratação. Neste
caso, o valor da semana. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:25:10 Favor rever
sua  oferta  no  momento  da  abertura  da  fase  de  lances  VALÉRIA  MARQUES  Pregoeiro(a)

27/07/2021 09:37:11 Você  deve  ofertar  o  valor  semanal  VALÉRIA  MARQUES
Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:37:42 A  previsão  da  contratação  é  de  52  semanas  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:38:06 Favor   apresentar  valor  para  a  "semana"
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:39:00 O "valor semanal" deve constar no chat
da disputa VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:40:12 Sr.  licitante,  aguardo  seu
valor VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:41:46 Obrigada VALÉRIA MARQUES
Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:45:33 Vamos  aguardar  o  encerramento  da  sessão  de  disputa,  para
encerrarmos o certame. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:58:54 7.3.  A
licitante  que  teve  a  proposta  financeira  classificada  em primeiro  lugar  deverá  apresentar  ao(à)
pregoeiro(a), via e-mail (pregaoeletronico@canoas.rs.gov.br), até o final do expediente do dia útil
seguinte ao encerramento da disputa, a proposta financeira com a relação de todos os itens, com
seus respectivos preços unitários, e os documentos de habilitação exigidos no item 6.1., devendo
encaminhar os originais no prazo máximo de três dias úteis a contar do encerramento da disputa
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 09:59:17 Obrigada  pela  participação.  Bom  dia.
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 27/07/2021 10:00:08 7.3.4.1.  A  proposta  financeira  e  os
documentos de habilitação deverão ser encaminhados para o endereço rua Frei Orlando, 199, 4º
andar – Centro/Canoas/RS. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 12/08/2021 09:34:26 A
LICITANTE  NÃO  ATENDEU  NA ÍNTEGRA O  ITEM  6.1.6.  DO  EDITAL:  "6.1.6.  Balanço
patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na
forma da lei,  com a cópia dos termos de abertura e encerramento do Livro Diário, devidamente
registrado  na  Junta  Comercial  e  numeração  das  folhas  onde  se  encontram  os  demonstrativos
contábeis. 6.1.6.1. Da Análise Contábil da Capacidade Financeira da Licitante terá como base as
demonstrações contábeis do último exercício social, que comprovem a boa situação financeira da
empresa.  Com base  nos  dados  extraídos  do  balanço  será  avaliada  a  capacidade  financeira  da
licitante e sua qualificação, na forma do Decreto Municipal nº. 589 de 15/07/05, avaliando se o
Índice de Liquidez Corrente (ILC) que deverá ser igual ou superior a 1,0, conforme a seguinte
fórmula: ILC = Ativo Circulante /Passivo Circulante; Índice de Liquidez Geral (ILG) que deverá ser
igual ou superior a 1,0, conforme a seguinte fórmula: ILG = Ativo Circulante + Ativo Realizável a
Longo Prazo / Passivo Circulante + Passivo Exigível a Longo Prazo e o Índice de Solvência Geral
(ISG) que deverá ser igual o superior a 1,0, conforme a seguinte fórmula: ISG = Ativo Total  /
Passivo Circulante + Passivo Exigível à Longo Prazo. 6.1.6.1.1. Os licitantes deverão apresentar,
em folha própria, os cálculos dos índices (ILC, ILG e ISG), baseados nos dados das demonstrações
contábeis, conforme fórmulas expressas no item anterior. Serão inabilitados, nesta fase, os licitantes
que obtiverem resultados inferiores a 1,0 (um) em qualquer um dos índices elencados. O documento
solicitado neste item deverá estar devidamente assinado pelo contador responsável pela empresa e
pelo  seu  representante  legal  ou  procurador  devidamente  habilitado.  VALÉRIA  MARQUES
Pregoeiro(a) 12/08/2021 09:36:55 A LICITANTE NÃO ATENDEU AINDA AO ITEM "6.1.7.
Declaração formal  da capacidade da execução do serviço e dos meios  necessários adequados à

ANO 2021 - Edição 2598 - Data 17/08/2021 - Página 22 / 148



execução  do  objeto  da  licitação  assinada  por  sócio-gerente,  presidente  ou  diretor,  admissível
assinatura por procurador / credenciado munido de procuração hábil, nos termos da Lei, ou de carta
de  credenciamento,  conforme  modelo  Anexo;  6.1.8.  Comprovação  da  capacidade  técnico-
operacional  da  licitante,  a  ser  feita  por  intermédio  de  atestado(s)  fornecido(s)  por  pessoa(s)
jurídica(s) de direito  público ou privado,  pelo qual a licitante  comprove ter  executado serviços
compatíveis  em  características,  quantidades  e  prazos  com  o  objeto  da  licitação;  6.1.8.1.  O(s)
atestado(s)  a  que  se  refere  o  item anterior  deverá(ão)  atender  aos  seguintes  critérios  mínimos:
Conter a identificação do signatário, inclusive o cargo que ocupa. Deve ser apresentado em papel
timbrado da pessoa jurídica atestante. Deve indicar o número do contrato, o objeto do contrato, o
endereço  da  execução  do  objeto,  a  indicação  do  contratante,  a  indicação  da  contratada.  6.1.9.
Considera-se como compatível  os  atestados  cujos  objetos  demonstrem que a  licitante  executou
contratos  correspondentes as seguintes parcelas  de maior  relevância:  a) Prestação de serviço de
distribuição de Jornais.  Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes
tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no quadro Histórico da Sessão Pública,
e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do
Decreto nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão
cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:

JERRI GONÇALVES

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/08/2021 12:22 -----------

ANO 2021 - Edição 2598 - Data 17/08/2021 - Página 23 / 148


